
Deliberazione n.___________/2022 pag. 1 di 6 

 

 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

N. ________/2022 

OGGETTO: Approvazione griglie di autovalutazione delle evidenze per le fasi di 
Check e Act di cui al R.R. n.16/2019 ad oggetto: “Disposizioni in materia 
di accreditamento – approvazione manuali di accreditamento delle 
strutture sanitarie e socio-sanitarie”. 

 

 
L'anno 2022 il giorno _______ del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale per la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n.33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’ARES n.122 del 5.12.2014 recante 
“Adozione del Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.1158 del 31.07.2015 recante 
“Approvazione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per 
l’Innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA. Approvazione 
atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n.29 del 24.07.2017 recante “Istituzione dell’Agenzia 
regionale per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”;

185

12

185



pag. 2 di 6 Deliberazione n.___________/2022 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AReSS Puglia n.266 del 29.08.2019 con 
la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Qualità e Organismo 
Tecnicamente Accreditante al Dott. Domenico Lagreca; 

VISTA la proposta di revisione dell’Atto aziendale, adottata con la medesima 
Deliberazione del Direttore Generale n. 253/2021 e approvata dalla Giunta 
Regionale con D.G.R. n. 558 del 20 aprile 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121/2022 relativa alla Presa d’atto della 
citata D.G.R. 558 del 20.04.2022 “Attuazione dell’art. 2 del decreto del 
Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 
Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica 
dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). 
Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017 – 
Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 

sulla base dell’istruttoria del Dirigente del Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente 
Accreditante, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste, con funzioni di segreteria dell’organo deliberante, _______________________. 

 
Premesso che: 
- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 105/2018 ad oggetto “Integrazioni 

e modifica alla Deliberazione del Commissario Straordinario A.Re.S.S. n. 53/2018 dal 
titolo: “Criteri per l’individuazione dell’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) 
e per il funzionamento del sistema di gestione delle verifiche per l’accreditamento della 
Regione Puglia ai sensi dell’Intesa Stato Regioni e Province Autonome del 
19.02.2015”, sono stati individuati i criteri per l’individuazione dell’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (O.T.A.) e per il suo funzionamento; 

 
considerato che 
- alla luce della Delibera di Giunta Regionale n. 1069 del 19.06.2018 dal titolo 

“Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 
(n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa 
d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica 
per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”, le funzioni di O.T.A. sono state assegnate al 
Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante, incardinato nell’Area 
Innovazione di Sistema e Qualità, definendone i compiti istituzionali complessivi; 

 

- con il Regolamento Regionale n.16 del 23.07.2019 e ss.mm.ii. ad oggetto 
“Disposizioni in materia di accreditamento – approvazione manuali di accreditamento 
delle strutture sanitarie”, sono stati approvati i Manuali di accreditamento per le 
strutture ospedaliere (allegato A), per le strutture di assistenza territoriale extra-
ospedaliera (allegato B), per le strutture che erogano prestazioni in regime 
ambulatoriale (allegato C) e per le strutture di medicina di laboratorio (allegato D), 
nonché definiti i tempi e le modalità di prima applicazione; 

 
- il medesimo Regolamento Regionale n.16/2019 prevede che “entro 90 giorni dalla 

data di entrata in vigore del presente regolamento, l’OTA predispone le griglie di 
autovalutazione con note esplicative, secondo le tipologie di strutture individuate dai 
Manuali di accreditamento e assicura la loro diffusione e conoscenza agli operatori 
interessati mediante pubblicazione sul proprio sito istituzionale e nelle altre forme 
ritenute più appropriate”;

dott.ssa Barbara Contegiacomo

185



pag. 3 di 6 Deliberazione n.___________/2022 
 

- con Deliberazione del Direttore generale n.315/2019 ad oggetto “Approvazione griglie 
di autovalutazione delle evidenze per la prima fase di Plan di cui al R.R. n.16/2019 ad 
oggetto: “Disposizioni in materia di accreditamento – approvazione manuali di 
accreditamento delle strutture sanitarie e socio-sanitarie”, sono state approvate le 
griglie de quo; 

- con Deliberazione del Direttore generale n.12/2021 ad oggetto “Approvazione griglie 
di autovalutazione delle evidenze per la fase di Do di cui al R.R. n.16/2019 ad oggetto: 
“Disposizioni in materia di accreditamento – approvazione manuali di accreditamento 
delle strutture sanitarie e socio-sanitarie”, sono state approvate le griglie de quo; 

-  

preso atto che: 

- il Servizio Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante, incardinato nell’Area 
Innovazione di Sistema e Qualità, al fine di favorire il processo di implementazione del 
prefato disposto normativo, ha predisposto i seguenti documenti: 

 
 

a) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
ospedaliere pubbliche, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato A; 

b) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
ospedaliere private, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato A; 

c) Griglia di autovalutazione requisiti comuni per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
di assistenza territoriale extra-ospedaliera, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B 
– Sezione 1; 

d) Griglia di autovalutazione requisiti per l le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
anziani, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2A; 

e) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
persone con disabilità, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2D; 

f) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
persone con patologie psichiatriche, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – 
Sezione 2P; 

g) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
persone con dipendenze patologiche, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – 
Sezione 2T; 

h) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture hospice, 
ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2H; 

i) Griglia di autovalutazione requisiti specifici per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
che erogano prestazioni per persone con necessità di assistenza domiciliare, ex 
Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2ADI; 

j) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
pubbliche che erogano prestazioni in regime ambulatoriale, ex Reg. Reg. n. 
16/2019 – Allegato C; 

k) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture private 
che erogano prestazioni in regime ambulatoriale, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – 
Allegato C; 

l) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
pubbliche di medicina di laboratorio, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato D; 

m) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture private 
di medicina di laboratorio, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato D; 

 
per i motivi di cui alla premessa, che qui si intende richiamata quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 

 
 

185



pag. 4 di 6 Deliberazione n.___________/2022 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, i seguenti documenti: 
a) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 

ospedaliere pubbliche, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato A; 
b) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 

ospedaliere private, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato A; 
c) Griglia di autovalutazione requisiti comuni per le fasi CHECK e ACT delle strutture 

di assistenza territoriale extra-ospedaliera, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B 
– Sezione 1; 

d) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
anziani, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2A; 

e) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
persone con disabilità, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2D; 

f) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
persone con patologie psichiatriche, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – 
Sezione 2P; 

g) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture per 
persone con dipendenze patologiche, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – 
Sezione 2T; 

h) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture hospice, 
ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2H; 

i) Griglia di autovalutazione requisiti specifici per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
che erogano prestazioni per persone con necessità di assistenza domiciliare, ex 
Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato B – Sezione 2ADI; 

j) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
pubbliche che erogano prestazioni in regime ambulatoriale, ex Reg. Reg. n. 
16/2019 – Allegato C; 

k) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture private 
che erogano prestazioni in regime ambulatoriale, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – 
Allegato C; 

l) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture 
pubbliche di medicina di laboratorio, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato D; 

m) Griglia di autovalutazione requisiti per le fasi CHECK e ACT delle strutture private 
di medicina di laboratorio, ex Reg. Reg. n. 16/2019 – Allegato D; 

 
 

2. di provvedere, a cura dell’estensore, all’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia previsti dall’art. 23 e 37, D. lgs. 
33/2013, nella sezione Amministrazione trasparente – sub-sezione Provvedimenti; 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – 
Assessorato alla Salute, a cura dell’estensore; 

 
4. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

 

5. di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 
n. 190/2012 e ss.mm.ii., l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 
 

185



pag. 5 di 6 Deliberazione n.___________/2022 
 

 
 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è esecutivo 
ai sensi di legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della 
adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

 
       L’estensore 

    Dott.ssa Antonella Carbone 

 

 
 

     Il Dirigente del Servizio 

    Qualità e Organismo Tecnicamente Accreditante              

   Dott. Domenico Lagreca 

  

 

 
        Il Direttore dell’Area Innovazione 

di Sistema e Qualità 

         Dott. Ettore Attolini 

 

 

 
 

Il Direttore Generale 

         Dott. Giovanni Gorgoni 

       

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

Firmato digitalmente

185



pag. 6 di 6 Deliberazione n.___________/2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 

questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 

40/2007 

Dal ___________ 

 
 
 

 
Bari, Il Segretario 

                       __________________________

12.07.2022

12.07.2022
dott.ssa Barbara Contegiacomo

185

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.L.vo n. 
82/2005 e ss.mm.ii. Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori , è disponibile agli atti di questa amministrazione


		2022-07-12T18:13:10+0200
	Barbara Contegiacomo




